Администрация муниципального образования «Город Астрахань»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 июня 2015 года № 3572
«О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации города Астрахани от 05.03.2013 № 1731»
На основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Закона Астраханской области «Об административных правонарушениях», Устава муниципального образования «Город Астрахань» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города Астрахани от 05.03.2013 № 1731 «Об утверждении административного Регламента по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Астрахань» следующие изменения:
- по всему тексту слова «администрация города Астрахани» в соответствующем падеже заменить словами «администрация муниципального образования “Город Астрахань”» в соответствующем падеже;
- в пункте 3 слова «Управлению муниципального контроля, взаимодействия и работе с инфраструктурой города Астрахани» заменить словами «Управлению муниципального контроля администрации муниципального образования “Город Астрахань”».
2. Внести в административный Регламент по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Астрахань», утвержденный постановлением администрации города Астрахани от 05.03.2013 № 1731, следующие изменения и дополнения:
2.1. По всему тексту административного Регламента слова «администрация города Астрахани» в соответствующем падеже заменить словами «администрация муниципального образования “Город Астрахань”» в соответствующем падеже.
2.2. В абзаце 1 п. 1.3 административного Регламента слова «управлением муниципального контроля, взаимодействия и работе с инфраструктурой города Астрахани» заменить словами «управлением муниципального контроля администрации муниципального образования “Город Астрахань”».
2.3. В абзаце 2 п. 1.3 административного Регламента после слов «муниципального жилищного контроля» слова «и контроля за использованием нежилого фонда» исключить.
2.4. Пункт 1.6.1 административного Регламента после седьмого абзаца дополнить абзацем следующего содержания: «- составлять протоколы об административных правонарушениях (приложение 7 к административному Регламенту) в случаях, предусмотренных действующим законодательством;».
2.5. В абзаце 5 пункта 1.6.2 административного Регламента слова «в случае проведения внеплановой проверки» заменить словами «в случае проведения внеплановой выездной проверки».
2.6. В абзаце 13 пункта 1.6.2 административного Регламента слова «журнале учета проверок» заменить словами «книге учета проверок».
2.7. Пункт 1.7.1 административного Регламента дополнить абзацем д) следующего содержания: «д) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке.».
2.8. Пункт 3.5.4 административного Регламента после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания: «В случае наличия в письменном обращении вопросов, решение которых не входит в компетенцию должностных лиц Управления, данное обращение направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения.».
2.9. Пункт 3.6.1 административного Регламента изложить в следующей редакции: «3.6.1. Основанием для проведения внеплановой проверки физических лиц являются:
а) истечение срока исполнения физическим лицом ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;
б) обращения и заявления граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, органов государственной власти, органов местного самоуправления по вопросам нарушения жилищного законодательства при эксплуатации и использовании муниципального жилого фонда;
в) непосредственное обнаружение уполномоченным на осуществление муниципального жилищного контроля должностным лицом признаков нарушения жилищного законодательства при эксплуатации и использовании муниципального жилого фонда.».
2.10. В пункте 3.6.3 административного Регламента третий абзац изложить в следующей редакции: «Выездная проверка проводится по месту нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и (или) по месту фактического осуществления их деятельности.».
2.11. В абзаце 2 пункта 3.6.5 административного Регламента слова «предусмотренной приложением 2» заменить словами «предусмотренной приложением 4».
2.12. Пункт 3.7.1 административного Регламента дополнить четвертым абзацем следующего содержания: «- принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, а также мер по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к установленной законом ответственности.».
2.13. Абзац 4 пункта 3.7.2 административного Регламента после слов «проект предписания» дополнить словами «(приложение 8 к административному Регламенту)».
2.14. Дополнить раздел 3 административного Регламента пунктом 3.7.5 следующего содержания: «3.7.5. В случае невыполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений жилищного законодательства, должностные лица Управления уполномочены составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.».
2.15. Приложения 2, 5, 6 к административному Регламенту считать утратившими силу.
2.16. Приложения 1, 2, 3 к настоящему постановлению администрации муниципального образования «Город Астрахань» считать приложениями 2, 5, 6 к административному Регламенту.
2.17. Дополнить административный Регламент приложениями 7, 8 согласно приложениям 4, 5 к настоящему постановлению администрации муниципального образования «Город Астрахань».
3. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
3.1. Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в средствах массовой информации.
3.2. Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» на официальном сайте органов местного само­управления г. Астрахани.
4. Управлению муниципального контроля администрации муниципального образования «Город Астрахань» обеспечить внесение соответствующих изменений и дополнений на официальном сайте органов местного самоуправления г. Астрахани, в государственные информационные системы http://www.gosuslugi.ru, http://gosuslugi.astrobl.ru.
5. Управлению контроля и документооборота администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
5.1. Внести соответствующие изменения и дополнения в поисково-справочную систему распорядительных документов администрации муниципального образования «Город Астрахань».
5.2. Направить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в государственно-правовое управление администрации Губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов в установленный законом срок.
5.3. В течение десяти дней направить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в прокуратуру города Астрахани для проведения антикоррупционной экспертизы и проверки на предмет законности.
6. Настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» вступает в силу после официального опубликования.
Глава администрации О.А. ПОЛУМОРДВИНОВ
Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 03.06.2015 № 3572
Приложение 2 к административному Регламенту
администрации муниципального образования
«Город Астрахань» по исполнению муниципальной
функции «Осуществление муниципального жилищного
контроля на территории
муниципального образования «Город Астрахань»
Образец оформления письменного обращения
Начальнику управления муниципального контроля
администрации муниципального образования
«Город Астрахань»
________________________________________________
				ФИО
от _____________________________________________
			(ФИО)
проживающего (ей) по адресу: ______________________________________________________________________
Текст обращения

______________________		____________________________
		дата	 подпись
Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 03.06.2015 № 3572
Приложение 5 к административному Регламенту
администрации муниципального образования
«Город Астрахань» по исполнению муниципальной
функции «Осуществление муниципального жилищного
контроля на территории
муниципального образования «Город Астрахань»
Администрация муниципального образования «Город Астрахань»
Управление муниципального контроля
Муниципальный жилищный контроль
Акт проверки № __
органом муниципального контроля физического лица
«__»_____________20_г
по адресу: ____________________________________________________________
(место проведения проверки)
На основании: _______________________________________________________
(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата), фамилии, имени, отчества
(в случае, если имеется), должность руководителя, заместителя руководителя органа
муниципального контроля, издавшего распоряжение или приказ о проведении проверки)
была проведена проверка в отношении: _________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество физического лица)
Продолжительность проверки: _________________________________________
Акт составлен: ______________________________________________________
(наименование органа муниципального контроля)
С копией распоряжения/приказа о проведении проверки ознакомлен: (заполняется при проведении выездной проверки) _______________________________________________________________________________________________________
(фамилии, имена, отчества (в случае, если имеется), подпись, дата, время)
Лицо(а), проводившее проверку: __________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность должностного лица
(должностных лиц), проводившего(их) проверку; в случае привлечения к участию к проверке
экспертов, экспертных организаций указываются фамилии, имена, отчества
(в случае, если имеются), должности экспертов и/или наименование экспертных организаций)
При проведении проверки присутствовали: ____________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), физического лица)
В ходе проведения проверки:
выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами: _______________________________________________________________________________________________________
(с указанием характера нарушений; лиц. допустивших нарушения)
выявлены факты невыполнения предписаний органов муниципального контроля (с указанием реквизитов выданных предписаний): ________________________________________________________________________________________________
нарушений не выявлено ______________________________________________
Прилагаемые документы: _____________________________________________
Подписи лиц, проводивших проверку: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями получил(а):
_____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется)
«__»_____________20_г.		_______________________________
					(подпись)
Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:
__________________________________________________________________
(подпись уполномоченного должностного лица (лиц), проводившего проверку)
Приложение 3
к постановлению администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 03.06.2015 № 3572
Приложение 6 к административному Регламенту
администрации муниципального образования
«Город Астрахань» по исполнению муниципальной
функции «Осуществление муниципального жилищного
контроля на территории
муниципального образования «Город Астрахань»
Книга учета проверок соблюдения жилищного законодательства,
проводимых отделом муниципального жилищного контроля
управления муниципального контроля администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
	№ п/п
	Наименование юридического лица/ индивидуального предпринимателя/данные физического лица
	Реквизиты распоряжения о проведении проверки
	Вид проверки (плановая/внеплановая, документарная/выездная)
	Дата начала проверки
	Дата окончания проверки
	Реквизиты акта проверки
	Результаты проверки
	Принятые меры
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Приложение 4
к постановлению администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 03.06.2015 № 3572
Приложение 7 к административному Регламенту
администрации муниципального образования
«Город Астрахань» по исполнению муниципальной
функции «Осуществление муниципального жилищного
контроля на территории
муниципального образования «Город Астрахань»
Администрация муниципального образования «Город Астрахань»
Управление муниципального контроля
Муниципальный ________________ контроль
Протокол № _____
об административном правонарушении
«__»_____________20_г.					 г. Астрахань
«__» час. «__» мин.
Руководствуясь Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом Астраханской области «Об административных правонарушениях», _____________________________________________________________________________________________________________
(ФИО, должность лица, составившего протокол)
составлен настоящий протокол о нижеследующем: ______________________________________________________________________________________________
Данные действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч.______ статьей _____ Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Указанное нарушение допущено: ____________________________________________________________________________________________________________
(сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении)
Мне, _____________________________, разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников, круг которых определяется действующим законодательством Российской Федерации; лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с действующим законодательством.
«__»________________ 20 г. 			_______________________
					(подпись)
Объяснения лица (физического лица, должностного лица, законного представителя юридического лица), в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении: _____________________________________________________________________________________________________________________
С текстом протокола ознакомлен(а)
__________________________ 	______________________________
		(ФИО) 	(подпись)
Объяснения и замечания по содержанию протокола прилагаются
__________________________ 	______________________________
		(ФИО) 	(подпись)
Копию протокола получил(а)
__________________________ 	______________________________
		(ФИО) 	(подпись)
От подписи протокола отказался:
Понятым (свидетелям) разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. ст. 25.6 и 25.7 КоАП РФ.
Понятые (свидетели):
1. __________________________ 	______________________________
		(ФИО, тел.) 	(подпись)
2.__________________________ 	______________________________
		(ФИО, тел.) 	(подпись)
Особые отметки:
Подпись должностного лица, составившего протокол
__________________________ 	______________________________
		(ФИО) 	(подпись)

Приложение 5
к постановлению администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 03.06.2015 № 3572
Приложение 8 к административному Регламенту
администрации муниципального образования
«Город Астрахань» по исполнению муниципальной
функции «Осуществление муниципального жилищного
контроля на территории
муниципального образования «Город Астрахань»
Администрация муниципального образования «Город Астрахань»
Управление муниципального контроля
Предписание об устранении выявленных нарушений
жилищного законодательства
«___»_________________20_______ г. 	______________________
						(место составления)
На основании акта проверки от «_» ________ 20_ г. № _, в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
я, __________________________________________;_________________________
(должность, ФИО лица, которым вынесено предписание)
ОБЯЗЫВАЮ
_____________________________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
индивидуального предпринимателя)
_____________________________________________________________________
(ФИО и должность лица, получившего предписание)
устранить выявленные нарушения и выполнить следующие предписания:
	№
	Содержание пунктов предписания
	Срок выполнения
	Положения нормативных правовых актов, которые нарушены

Предписание обязательно для исполнения. Невыполнение влечет за собой ответственность в установленном законодательством порядке.
О результатах исполнения предписания необходимо сообщить в управление муниципального контроля в срок до ___________________20_г
_________________________________	____________________________
(должность лица, которое внесло предписание)	(подпись) (ФИО)
Предписание получил ________________________________________________
			(должность)
«___»____________20_____г. ________________	_____________________
				         (подпись) 		(фамилия, инициалы)
Текст официальной публикации (п. 2 Постановления №  5121 от 15.06.2012)
[bookmark: _GoBack]